www.med126.com

	平湖市创建国家卫生城市领导小组办公室
	文件

	平湖市卫生局

	平湖市机关事务管理局

平创卫办〔2011〕24号

关于印发《平湖市创建国家卫生城市

机关事业单位健康教育工作实施方案》的通知

各街道，市级机关各部门、市属各单位：

机关事业单位的健康教育与健康促进工作，既是提升广大干部职工健康素养与单位创卫形象的重要内容，也是创建国家卫生城市和“浙江省区域性健康教育与健康促进示范区”的重要组成部分。为了进一步提高各单位干部职工的健康素养水平，更好地引领各行各业普及健康知识，经研究，决定现将《平湖市创建国家卫生城市机关事业单位健康教育工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
平湖市创建国家卫生城市领导小组办公室           平湖市卫生局

平湖市机关事务管理局
二○一一年四月二十六日

抄报：嘉兴市健康教育所。
抄送：平湖市创卫领导小组正、副组长。
平湖市创建国家卫生城市
机关事业单位健康教育工作实施方案

为了全面提高各单位干部职工的健康知识知晓率、健康行为形成率、健康基本技能掌握率，提高健康素养水平，推进国家卫生城市和“浙江省区域性健康教育与健康促进示范区”创建工作，特制定本实施方案。
一、指导思想

以“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，以创建国家卫生城市和“浙江省区域性健康教育与健康促进示范区”为目标，以“中国公民健康素养66条”为主题内容，通过有计划、有组织、有系统，形式多样、内容丰富的健康教育与健康促进系列活动，提高广大干部职工健康的知识知晓率、健康行为形成率和健康基本技能掌握率，并在积极参与创卫中提升健康素养，在实践健康素养过程中促进体质健康水平的全面提高，远离各种健康危害。

二、工作目标

根据《平湖市创建国家卫生城市实施方案》、《平湖市创建国家卫生城市健康教育工作实施规划》工作要求，各机关事业单位在创建国家卫生城市工作中，通过开展内容丰富、形式多样的健康教育与健康促进系列活动，达到下列工作指标：机关事业单位健康教育工作覆盖率100%；干部职工健康教育系列活动参与率98%以上；干部职工健康基本知识知晓率85%以上；干部职工健康生活方式与行为形成率75%以上；干部职工健康基本技能掌握率75%以上。

三、工作内容

1、《中国公民健康素养66条》以及《浙江省公民健康素养99条》健康素养与健康促进系列宣传活动。
2、与创卫工作涉及的基本知识与文明行为、环境卫生、除害灭病、食品卫生、饮水卫生等基本知识的宣传普及。

3、开展合理膳食、清淡饮食、戒烟限酒、控制体重、适量运动、心理平衡、改善睡眠和常见传染病、地方病、慢性非传染性疾病防治知识以及突发公共卫生事件、职业卫生、放射卫生、戒毒、计划生育等公共卫生问题的健康教育。
4、大力开展禁烟、控烟活动与吸烟有害健康知识宣传普及活动。
四、工作措施
（一）规范设置健康宣传橱窗。各机关事业单位在人群流动主要场所设置健康教育专用宣传橱窗（新行政中心范围内由机关事务局统一设置和管理），橱窗规格为高不低于1.2米，宽不少于3.6米，总面积不少于4平方米。橱窗内宣传内容每2个月更换1次，全年不少于6期。每期宣传内容主要为创卫基本知识、健康素养66条、重点疾病防治、卫生日宣传主题等。每期宣传专栏必须有宣传主题（通栏标题）、有落款日期。
（二）开展健康知识培训。以创卫知识与公民健康素养66条以及重点疾病防治知识为主要内容，每年组织举办一次以上的健康专题讲课活动，每次组织听讲人为本单位干部职工总数的95%以上（详见附件2、3，各单位可根据实际需要选择）。
（三）健康素养普及。在全体干部职工中积极宣传普及“中国公民健康素养66条”健康素养与重点疾病防治知识，使单位干部职工的健康基本知识知晓率85%以上、健康生活方式与行为形成率75%以上、健康基本技能掌握率75%以上。
（四）积极创建“无烟单位”。各单位要大力开展禁烟、控烟活动与吸烟有害健康知识宣传普及活动。要根据创卫工作要求切实做好控烟与无烟单位的创建工作，在会议室、办公室等禁烟场所达到“两有三无”（即有禁烟标识、有人管理，场所无人吸烟、无烟具、无烟蒂）的标准。
（五）开展健康宣传活动。以“创卫·健康，让生活更美好”为宣传主题，以平湖创卫与公民健康素养为内容说身边的变化、讲健康素养，组织干部职工积极参加市里举办的有关创卫与健康主题的演讲、演艺、书画竞赛评奖活动。

（六）开展自查检查。以创卫基本知识和“中国公民健康素养66条”为主要内容，每年对全体干部职工进行以考试为主要形式的自查，每次检查人数不少于单位职工总数的95%。对每次检查结果进行客观分析，以便更有针对性的开展创卫与健康素养宣传系列活动。

（七）资料收集与规范建档。根据每年健康教育工作内容，收集、积累和完善各类工作资料，分门别类将各种文字、图表、影像资料装订成册并规范建档。
五、工作要求
（一）加强组织管理。成立由本单位主要领导或分管领导任组长的健康教育与健康促进领导小组，负责做好健康教育工作的计划总结、活动安排、考核检查等工作。各项计划工作任务落实到人、到岗并有效实施。
（二）确定专（兼）职人员。配备1名从事健康教育工作专（兼）职人员，接受健康教育专业培训与掌握健康教育基本技能，负责本单位各项健康教育工作的有序推进，并将“健康教育组织网络信息报表”（附件1）电子文档，于5月20日前报平湖市健康教育中心的邮箱（phjkjy@163.com）。

（三）健全健康教育网络。明确本单位及各科室（分支机构）健康教育工作分管（或负责人员）的工作责任与基本工作内容。
（四）检查与考核。结合本单位工作实际，每年对科室工作和干部职工健康素养基本情况组织进行考查。
市创卫办和健康教育中心将定期对各机关事业单位干部职工的健康知识知晓率、行为形成率、基本技能掌握率进行以考试为主要形式的抽查考查工作。对每次抽查考查结果进行通报，并纳入创卫工作考核。

注：学习资料《健康素养66条—中国公民健康素养读本》·中华人民共和国卫生部编。联系单位：平湖市健康教育中心。
（联系人：夏建新，联系电话：89170722，手机：13586377125，虚拟号：669125）
附件：1.健康教育组织网络信息报表

2.平湖市健康教育专家讲师团成员及讲课题目与联系方式

3.平湖市公民健康素养宣讲团成员及宣讲题目与联系方式
附件1：

                （单位全称、盖章）健康教育组织网络信息报表
	单位名称

	地    址

	单位负责人

	分管领导

	健教领导组长

	副组长

	健教成员

	单位专（兼）职健教人员一览表

	姓  名
	性别
	年龄
	职称或职务
	联系电话及虚拟号
	邮箱或QQ号

	单位总人数

	主要服务对象

	服务总人数

	 健康宣传橱窗

	总面积

	期数/年

	科室（分支机构）健康教育组织网络

	科学名称
	分管人员
	现任岗位职务
	联系电话及虚拟号
	备注

注：平湖市健康教育中心的邮箱：phjkjy@163.com
上报日期：         年     月     日

附件2：

平湖市健康教育专家讲师团成员及讲课题目与联系方式

联系人：胡承康  电话：622911
	主讲人
	报告主题
	技术职称
	专业特长
	单  位
	联系方式〈虚拟网〉

	斯一夫
	中老年心脑血管疾病防治
	主任医师
	心内科
	市一院
	13906730599〈630599〉

	方  方
	中老年降压与降脂及常见病防治
	主任医师
	心内科
	市一院
	13586482499〈682499〉

	孙军浩
	健康素养与远离烟草危害
	副主任医师
	呼吸内科
	市一院
	13511353780〈673780〉

	张成国
	中老年脑血管病防治要点
	副主任医师
	神经内科
	市一院
	13706738630〈618630〉

	刘小北
	突发事件救护与应急处置
	副主任医师
	神经内科
	市一院
	13967319978〈619978〉

	徐雪根
	糖尿病防治与饮食须知
	副主任医师
	内分泌学
	市一院
	13586350297〈650297〉

	密伟毅
	中医防病与健康养身
	副主任医师
	中医保健
	市一院
	13867302345〈671345〉

	金美萍
	妇科常见病防治要点
	副主任医师
	妇产科
	市一院
	85012716〈684673〉

	韦先进
	肾脏病、高血压的中西医防治
	主任医师
	肾内科
	市中医院
	85380910〈673011〉

	席广君
	心肺复苏及常见创伤处理方法
	主任医师
	外科学
	市中医院
	13626767837〈677837〉

	管益国
	中老年心脑血管疾病防治
	主任医师
	心内科
	市中医院
	13867355340〈625340〉

	胡仕其
	中老年骨质疏松症防治要诀
	副主任医师
	骨伤科
	市中医院
	13967315587〈615587〉

	芮其根
	健康素养与中医养身保健
	副主任医师
	中医学
	市中医院
	13706733368〈685368〉

	闫胜利
	中老年高血压疾病防治
	主任医师
	心内科
	市二院
	632083

	金正明
	胃癌、大肠癌、乳腺癌防治
	主任医师
	外科学
	市二院
	85351139〈676883〉

	丁美群
	中老年糖尿病防治
	副主任医师
	内分泌
	市二院
	13867364937〈664937〉

	丁瑞根
	餐饮卫生与食品安全防范
	副主任医师
	食品卫生
	市卫生局
	13758356969〈656969〉

	胡承康
	健康素养与科学吃饭、远离病害
	副主任医师
	食品营养
	市健康教育中心
	13806722911〈622911〉

	王建华
	健康素养与慢性病自我管理
	副主任医师
	预防医学
	市疾控中心
	13567395315〈695315〉

	陈其龙
	健康素养与传染病防治
	副主任医师
	传染病学
	市疾控中心
	13906732103〈632103〉

	杨志龙
	爷爷奶奶如何做好孩子健康管理
	主任医师
	儿科学
	市妇保所
	13867365281〈665281〉

	林桂珍
	中老年妇女防病与保健
	副主任医师
	妇女保健
	市妇保所
	85368468〈663100〉

	沈亦强
	中老年口腔疾病的防治
	副主任医师
	口腔科
	市红会医院
	85303168〈651689〉

附件3：
平湖市公民健康素养宣讲团成员及宣讲题目与联系方式

联系人：龚敬  电话：639644

	主讲人
	主讲选题
	职称或学历
	专业特长
	单  位
	联系方式〈虚拟网〉

	宋亚群
	健康素养与健康的生活方式
	中专讲师
	临床医学
	市健康教育中心
	13857311789〈611789〉

	梁  杰
	健康素养与居民心理健康
	主治医师
	精神科学
	市一院
	15868351696〈631696〉

	唐云石
	健康素养与合理营养、平衡膳食
	主治医师
	临床营养
	市一院
	85396136〈655036〉

	成艳芳
	健康素养与健康生活方式
	护师
	护理学
	市中医院
	13586348400〈668400〉

	刘翠翠
	健康素养与职业危害个人防护
	研究生
	职业卫生
	卫生监督所
	13750781272〈681272〉

	白玉成
	健康素养与小餐桌卫生管理
	研究生
	食品卫生
	卫生监督所
	13758353915〈653915〉

	刘跃英
	健康素养与家常饮食卫生
	主管医师
	食品卫生
	卫生监督所
	13906732003〈623003〉

	姚凤燕
	健康素养与呼吸道传染病防治
	主管医师
	传染病学
	市疾控中心
	13758353822〈653822〉

	石仁其
	健康素养与性病、结核病防治
	主管医师
	预防医学
	市疾控中心
	13758353833〈653833〉

	宋长育
	健康素养与居民慢性病防治
	医师
	临床医学
	市疾控中心
	13758356998〈656998〉

	朱惠琴
	儿童保健与意外伤害防治
	主管医师
	儿童保健
	市妇保所
	85306128〈633713〉

	吴建妹
	健康素养与老年心理问题疏导
	主治医师
	心理学
	市妇保所
	13867355557〈651557〉

	李  赟
	健康素养与健康生活方式
	医师
	健康教育
	市健康教育中心
	13758356919〈656919〉

	龚  敬
	健康素养与常见药物使用及管理
	药师
	药学
	市健康教育中心
	13515739644〈639644〉

	朱理言
	健康素养与特殊人群健康关爱
	护师
	护理学
	市健康教育中心
	15858338161〈678161〉

	严雄伟
	健康素养与心理健康
	助理讲师
	临床医学
	市健康教育中心
	13806720775〈620775〉

	俞国强
	健康素养与预防心脑血管疾病
	医师
	临床医学
	市健康教育中心
	13857310502〈660502〉

	江  明
	健康素养与现场心肺复苏
	医师
	临床医学
	市健康教育中心
	13575328266〈628266〉

	周志强
	健康素养与传染病防治
	医师
	临床医学
	市健康教育中心
	13758359298〈659298〉

	王  隽
	健康素养与预防室内意外伤害
	护师
	护理学
	市健康教育中心
	15967355097〈665097〉

	王丽芳
	健康素养与我要健康我会做
	护师
	护理学
	市健康教育中心
	13658611848〈611848〉

PAGE
www.med126.com